
D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.091 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.091 – COREMAS/PB, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 3 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 121/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de Coordenador do CRAS na Secretaria 
Municipal de Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear NYELMA FAUSTINO 
BATISTA, para o cargo de Coordenador do 
CRAS, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 122/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação de Ewerton 
Vicente da Silva para o cargo de 
Coordenador do CREAS na Secretaria 
Municipal de Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear EWERTON VICENTE 
DA SILVA, para o cargo de Coordenador do 
CREAS, de provimento em comissão, com lotação 
na Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 123/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de Diretor de Programas Sociais na 
Secretaria Municipal de Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear IÊSSA ALVES DE 
LACERDA, para o cargo de Diretor de 
Programas Sociais, de provimento em comissão, 
com lotação na Secretaria Municipal de Ação 
Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 124/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de Assessor Especial na Secretaria 
Municipal de Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.091 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.091 – COREMAS/PB, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 3 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear MARCELA TRAJANO 
DE SOUZA, para o cargo de Assessor Especial, 
de provimento em comissão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 125/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de Coordenador do Centro de 
Convivência na Secretaria Municipal de 
Ação Social 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear GEONARDO VICENTE 
DA SILVA, para o cargo de Coordenador do 
Centro de Convivência, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria Municipal de 
Ação Social. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023. 

 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 126/2023, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023 

 
Dispõe sobre a nomeação para o cargo 
de Coordenador de Vigilância em Saúde 
na Secretaria de Saúde 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, da 
Lei Orgânica do Município de Coremas, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear JOSE ERIVAN DA 
SILVA JUNIOR, para o cargo de Coordenador de 
Vigilância em Saúde, de provimento em 
comissão, com lotação na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º – Esta entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 

Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 18 
de setembro de 2023. 

 
 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
 

ATOS DOS ÓRGÃOS E SECRETARIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 234/2022 
Pregão Eletrônico  nº 028/2022 - Contrato nº 
234/2022 - Contratante: Município de 
Coremas/PB, CNPJ 08.939.936/0001-94 - 
Contratada: FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA 
– ME, CNPJ 43.250.411/0001-48 – Objeto: a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
234/2022, na forma do art. 57 da Lei n 8.666/93 e 
alterações posteriores, por um período de mais 12 
(doze) meses, através da qual o mesmo atingirá 
seu período de 24 (vinte e quatro) meses, ou seja, 
até 12/08/2024, mantidas as condições e valores 
pactuados originalmente, acrescentando-se o 
valor de R$ 28.000,00, correspondente à 
prorrogação. – Data da Assinatura: 11/08/2023 – 
Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela 



D I Á R I O  O F I C I A L  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.091 

CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023 

 
DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.091 – COREMAS/PB, 18 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 3 DE 3 

Contratante) e Francisco das Chagas de Lima 
(pela Contratada). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
026/2023, com abertura marcada para o dia 
18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 
às 08:00 (oito) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da 
Silva (pregoeiro). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
027/2023, com abertura marcada para o dia 
18/09/2023, fica ADIADA para o dia 29/09/2023 
às 14:00 (quatorze) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da Silva 
(pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA 

– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 
A Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 
028/2023, com abertura marcada para o dia 
19/09/2023, fica ADIADA para o dia 02/10/2023 
às 08:00 (oito) horas. Coremas/PB, 15 de 
setembro de 2023 – Francieudo Soares da Silva 
(pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 
Coremas torna público a adjudicação do  objeto, 
correspondente ao 01, do Pregão Eletrônico nº 
025/2023, que objetiva a seleção da proposta 
mais vantajosa para registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de vigilância 
e segurança desarmada para atender as 
necessidades da administração pública de 
Coremas/PB, à Pessoa Jurídica ODAIR PEREIRA 

DA SILVA – ME (SEGURANÇA BRASIL), CNPJ 
24.646.268/0001-63, com valor de R$ 29.400,00 
(vinte e nove mil e quatrocentos reais) 
Coremas/PB, 18 de setembro de 2023 – 
Francieudo Soares da Silva (pregoeiro). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2023 
Constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, de acordo com os termos do 
relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2023, cujo 
objeto é a a seleção da proposta mais vantajosa 
para registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de vigilância e 
segurança desarmada para atender as 
necessidades da administração pública de 
Coremas/PB, conforme o Termo de Referência, o 
edital e seus anexos, o Prefeito do Município de 
Coremas, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no 
art. 13, VI do Decreto 10.024/2019, resolve 
HOMOLOGAR o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ODAIR PEREIRA DA 
SILVA – ME (SEGURANÇA BRASIL), CNPJ 
24.646.268/0001-63, cujo valor adjudicado é R$ 
29.400,00, referente ao item 1. Fica convocado o 
licitante para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação, assinar o termo 
de contrato, sob pena das sanções previstas no 
Art. 7 da Lei 10.520/02. Publique-se e cumpra-se. 
Coremas-PB, 18 de setembro de 2023. Irani 
Alexandrino da Silva - Prefeito. 
 


		2023-09-18T20:34:05-0300
	MUNICIPIO DE COREMAS:08939936000194




